



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MATANZAS

Municipio de Matanzas, Prov. Peravia, R. D.
TEL.: 809-522-0838/ 809-522-0869 / 809-522-0311
RNC: 430040746

SINDICATURA

PLAN DE INVERSION MUNICIPAL PPM (PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 2017), MONTO RD\$3,800,000.00

OBRAS EJECUTADAS

SECCION GALEON

-Colocación de puerta en tola, protectores de hierro ventanas y pisos exterior en centro comunal, por un monto de **RD\$361,516.37.**

PARAJE CALABAZA, SECCION GALEON

-Compra de una bomba sumergible con su manguera para uso en su acueducto, por un monto de **RD\$31,800.00.**

CIUDAD DE MATANZAS

-Colocación de Parrilla en Hierro en la canaleta de la calle Duarte, en la entrada del Play, por un monto de **RD\$22,671.39.**

-Construcción de 156.30 Metros Lineales de Contenes y 96.44 Metros Cuadrados de Aceras, en la calle: Mella parte atrás, por un monto de **RD\$306,593.55.**

-Construcción de piso en hormigón frotado y piso en torcho en la Funeraria Municipal Santo Domingo de Guzmán, por un monto de **RD\$334,886.01.**

AGOSTO 2017

-Construcción de Aceras y Contenes en la C/Eduardo Pimentel, desde la casa del señor: Vicente hasta frente al Parqueo de la Gallera de la ciudad de Matanzas por un de **RD\$142,154.54.**

-Reconstrucción de Contenes y Baden en la C/Juan Irrizarri, ciudad de Matanzas, por un monto de **RD\$89,428.856.**

PENDIENTE DE EJECUCIÓN

OCTUBRE 2017

-Reconstrucción de Play de Beisbol y Softbol, Jesús Barías, por un monto de **RD\$354,660.00.**

-Construcción de Cancha en el Play de la Sección "Quija Quieta" por un monto de **RD\$296,835.00.**

OCTUBRE 2017

-Construcción de Aceras, en la C/Padres Las Casas, de la Sección "San José", por un monto de **RD\$291,870.76.**

-Construcción de Aceras y Contenes, en la C/ Caamaño de Ño, de la Sección, San José, por un monto de **RD\$254,279.37**.

-Construcción de Contenes, en la C/ Rogelio Medina, de la Sección, San José, por un monto de **RD\$422,080.04**.

NOVIEMBRE 2017

-Construcción de Contenes, entrando por la casa de la señora: Modesta de la Sección, Las Tablas, por un monto de **RD\$254,279.37**.

-Construcción de Contenes, en el Barrio Ñongo, por el callejón Negro Javier, en la ciudad de Matanzas, por un monto de **RD\$193,827.92**.

-Construcción de Canaleta en el Barrio Chicho, por un monto de **RD\$ 206,114.00**.

DICIEMBRE 2017

-Construcción de Aceras y Contenes, en el Sector Ana Lucila, ciudad de Matanzas, por un monto de **RD\$283,784.00**.


LIC. REYNA CHALAS TEJEDA
COORDINADORA P.P.M

The image shows a circular official stamp in blue ink. The text around the perimeter of the stamp reads "CONSEJO MUNICIPAL DE MATANZAS" at the top and "ALCALDIA" at the bottom. In the center of the stamp, there is a coat of arms. Below the stamp, the name "LIC. REYNA CHALAS TEJEDA" and the title "COORDINADORA P.P.M" are printed. A handwritten signature in blue ink is written over the stamp.



Formulario No. 332.
 26/09/2017
 Oficina del Contralor y
 Auditor General

Junta Municipal de Matanzas

TESORERIA
 Cta. OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

RNC: 43004074-6

DO18BRRD00000000001301023717

PÁGUESE CONTRA ESTE
 CHEQUE A LA ORDEN DE:

ATAHUALPA CRUZ GONZALEZ

RD\$

150,340.65

CIENTO CINCUENTA MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS 65/100 CTVOS

Pesos

Moneda de curso legal



Minguelles Bagpt
 FIRMA(S)

⑈002121⑈ 21411272713101301023717⑈ 18

Prog. _____ Símbolo _____ Fondo _____ Comprobante No. **14447** Fecha **26/09/2017**

CONCEPTO	SIMBOLO	DENOMINACION	VALOR
	1154-724		
TOTAL			

Firma interesado _____

Cédula No. _____

Sello No. _____

DISTRIBUCION: Original, al Interesado; Duplicado y Triplicado, Contraloría y Cámara de Cuenta.

COMPROBANTE DEL GASTO

TIPO COMPROBANTE: PAGO A PROVEEDOR

Etapas: Com

Dev

Pag

CLASE DOCUMENTO: Original: Modificación:

Comp. que Modifica:

CODIGO BENEFICIARIO:

RNC/CEDULA: 00300522349

BENEFICIARIO: ATAHUALPA CRUZ GONZALEZ

DIRECCION: C/MAXIMO GOMEZ NO. 69,C/MAXIMO GOMEZ, CIUDAD DE BANI, BANI, PE

TELEFONO:

CUENTA BANCARIA: 130-102371-7 Inversión Obras Municipales

DETALLE

CUBICACION DEL PRESUPUESTO PARA LA CONSTRUCCION DE ACERAS, CONTENES Y REPARACION DE UN BADEN EN LA CALLE EDUARDO PIMENTEL, MATANZAS ARRIBA. TOTAL CUBICACION 188,331.90 MENOS INICIAL MEDIANTE CHEQUE No. 002098 D/F 25/08/2017 \$28,430.91, MENOS SUPERVISION DE OBRAS \$4,505.55 MENOS ITBIS \$2,703.33.

Estructura Programática	Clasificador del Gasto	Fuente Financiamiento	Función	Denominación	Valor RD\$
11.01.0054.000	2.7.2.4.01		2601	Infraestructura terrestre y obras anexas	152,692.11

Total General RD\$

152,692.11

Francisca Meelo
FRANCIA MARGARITA MELO MARTIN
ENCARGADA DE CONTABILIDAD

FRANCIA RAMONA REYES BORBON
PRESIDENTA DE LA SALA CAPITULAR

(Sólo debe firmar si es partida extrapresupuestaria)

Elisa Mabel Ortiz Lugo
ELISA MABEL ORTIZ LUGO

TESORERA MUNICIPAL

Mirquella Nicairis Baez Pimentel
MIRQUELLA NICAIRIS BAEZ PIMENTEL

ALCALDESA MUNICIPAL

Retenciones

Itbis	30.00 %	824.54
ISR	10.00 %	1,526.92

Partida Presupuestaria: Partida Incluida en el Presupuesto

Partida Extrapresupuestaria: Partida no Incluida en el Presupuesto

Monto Neto a Pagar RD\$

150,340.65

Distribución: Original - Expediente, 1- Contabilidad, 2-Tesorería, 3-Contraloría, 4-Presupuesto



Liga Municipal Dominicana

DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIONES MUNICIPALES

SECCIÓN DE INSPECCION Y CUBICACION

PROVINCIA: PERAVIA

MUNICIPIO: MATANZA

UBICACIÓN: CALLE EDUARDO PIMENTEL DESDE LA CASA DEL SEÑOR VICENTE
HASTA EL PARQUEO DE LA GALLERA

TIPO DE OBRA: CONSTRUCCION DE ACERA, CONTENES Y REPARACION DE BADEN

FECHA : 12 DE SEPTIEMBRE DE 2017

CUBICACION UNICA



NO	PARTIDA	CANTIDAD	UND.	COSTO UNIT.	VALOR	COSTO TOTAL
----	---------	----------	------	-------------	-------	-------------

1.00 PRELIMINARES

14,356.01

A	Limpieza	1.00	PA	1,000.00	1,000.00
B	Demolición de Aceras Existente	11.79	M3	557.65	6,574.69
C	Demolición de Contén Existente	1.89	M3	557.65	1,053.96
E	Resane de Aceras	3.97	M2	200.00	794.00
F	Bote	14.02	M3	351.88	4,933.36

2.00 MOVIMIENTO DE TIERRA

11,710.17

A	Excavacion de Contén	1.89	M3	272.33	514.70
B	Bote	2.27	M3	351.88	798.77
C	Relleno Compactado	14.69	M3	707.74	10,396.70

3.00 HORMIGÓN SIMPLE

124,118.75

A	Aceras	97.91	M2	825.31	80,806.10
B	Contén	34.30	ML	824.29	28,273.15
C	Contén solo Cabezal	29.92	ML	400.00	11,968.00
D	Zabaleta en Rampa	4.44	M3	300.00	1,332.00
E	Platea de Contén	4.97	M3	350.00	1,739.50

SUB. TOTAL (A)

RD\$ 150,184.93

SUB. TOTAL (A)

RD\$ 150,184.93

GASTOS INDIRECTOS

RD\$ 39,648.82

1.00	Dirección Técnica	10.00	%	Gastos directos	15,018.49
2.00	Seguros y Fianzas	4.50	%	Gastos directos	6,758.32
3.00	Supervisión de obra	3.00	%	Gastos directos	4,505.55
4.00	Gastos administrativos	3.00	%	Gastos directos	4,505.55
5.00	Transporte	3.00	%	Gastos directos	4,505.55
6.00	Fondo de Pensiones	1.00	%	Gastos directos	1,501.85
7.00	Tasa CODIA (1x1000)	1.00	%	Gastos directos	150.18
8.00	ITBIS (de la dirección técnica)	18.00	%	Dirección Técnica	2,703.33

TOTAL GENERAL

RD\$ 189,833.75

38,146.97

5256.47



188,331.90



Liga Municipal Dominicana



DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIONES MUNICIPALES
Sección de Diseños y Presupuestos

PRESUPUESTO No.166 -DP-2017

PROVINCIA:PERAVIA

MUNICIPIO: MATANZAS

TIPO DE OBRA: CONSTRUCCION DE ACERAS Y CONTENES

UBICACION: EN LA C/ EDUARDO PIMENTEL DESDE LA CASA DEL SR. VICENTE, HASTA FRENTE DEL PARQUEO DE LA GALLERA.

FECHA : 07 DE JUNIO DEL 2017

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UND.	COSTO UNIT.	VALOR	COSTO TOTAL
1.00	PRELIMINARES					7,201.60
A	Limpieza Inicial	1.00	PA	1,000.00	1,000.00	
B	Replanteo Topografico	59.23	ML	16.50	977.30	
C	Demolicion de aceras y contenes existentes	5.33	M3	557.65	2,972.27	
D	Bote de material demolido	6.40	M3	351.88	2,252.03	
2.00	MOV. DE TIERRA					6,453.47
A	Excavación de Contén	3.26	M3	272.33	887.80	
B	Relleno Compactado	5.92	M3	707.74	4,189.82	
C	Bote	3.91	M3	351.88	1,375.85	
3.00	HORMIGÓN SIMPLE					97,705.81
A	Contén	59.23	ML	824.29	48,822.70	
B	Aceras	59.23	M2	825.31	48,883.11	
4.00	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	2,000.00	2,000.00	2,000.00
SUB-TOTAL GENERAL					RD\$	113,360.88
					RD\$	28,793.66
					RD\$	142,154.54
1.00	Dirección Técnica y Responsabilidad	10.00	%	Gastos directos	11,336.09	
2.00	Seguros y Fianzas	3.50	%	Gastos directos	3,967.63	
3.00	Gastos administrativos	3.00	%	Gastos directos	3,400.83	
4.00	Supervisión de obras	3.00	%	Gastos directos	3,400.83	
5.00	Transporte	3.00	%	Gastos directos	3,400.83	
6.00	Fondo de Pensiones	1.00	%	Gastos directos	1,133.61	
7.00	Tasa CODIA (1x1000)	1.00	%	Gastos directos	113.36	
8.00	ITBIS (de la dirección técnica)	18.00	%	Dirección Técnica	2,040.50	

NOTAS:

- Este documento se ha elaborado luego de un levantamiento técnico solicitado por el ayuntamiento.
- Estos trabajos deberán ser supervisados por técnicos de este departamento durante el periodo de ejecución de los mismos.
- Este documento esta sujeto a modificación, según la variabilidad de precios y tiempo de ejecución de la misma.

AUX. ARQ. CARLOS MARTINEZ

ING. MARIA RAMIREZ

Revisado por:

ARQ. VICENTE CASTILLO

Encargado de Sección Diseños y Presupuestos





08/08/2017 No. 332.
Aprobado por el contralor y
Auditor General

Junta Municipal de Matanzas

TESORERIA
Cta. OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

RNC: 43004074-6

DO18BRRD0000000001301023717

PÁGUESE CONTRA ESTE

CHEQUE A LA ORDEN DE:

SAMUEL EZEQUIEL FELIZ PERDOMO

RD\$ **270,680.83**

No. **002081**

DÍA	MES	AÑO
08	08	2017

DOSCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS OCHENTA PESOS 83/100 CTVOS

Pesos
Moneda de curso legal



Miguella Big ptl
FIRMA(S)

⑈002081⑈ 21411272713101301023717⑈ 18

Prog. _____ Símbolo _____ Fondo _____ Comprobante No. **14288** Fecha **08/08/2017**

CONCEPTO	SIMBOLO	DENOMINACION	VALOR
	1151-712		
TOTAL			

Firma interesado _____

Cédula No. _____

Sello No. _____

DISTRIBUCION: Original, al Interesado; Duplicado y Triplicado, Contraloría y Cámara de Cuenta.



Liga Municipal Dominicana

DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIONES MUNICIPALES SECCION DE INSPECCION Y CUBICACIONES

PROVINCIA: PERAVIA
MUNICIPIO: MATANZAS

CUBICACION UNICA

TIPO DE OBRA: Colocación puerta principal en tola, protectores de hierro en ventanas y piso exterior en hormigón simple
UBICACION: CENTRO COMUNAL DE LA SECCION GALEON

FECHA : 17 de julio 2017

NO	PARTIDA	CANTIDAD	UND.	COSTO UNIT.	VALOR	COSTO TOTAL
1.00	PRELIMINARES					1,000.00
A	Limpieza inicial	1.00	PA	1,000.00	1,000.00	
2.00	HORMIGON SIMPLE					201,062.02
A	Piso frotado y violinado	213.98	M2	825.31	176,599.83	
B	Acera frotada y violinada	29.64	M2	825.31	24,462.19	
3.00	HERRERIA					85,428.55
A	Puerta principal en tola	36.12	P2	495.80	17,908.30	
B	Protectores en ventanas	300.09	P2	225.00	67,520.25	
4.00	LIMPIEZA FINAL	1.00	P.A.	800.00	800.00	800.00
SUB TOTAL GENERAL					RD\$	288,290.57
GASTOS INDIRECTOS					RD\$	76,108.71
1.00	Beneficios	10.00	%	Gastos Directos	28,829.06	
2.00	Seguros y fianza	35 x 4.50	%	Gastos Directos	12,973.08	
3.00	Gastos administrativos	3.00	%	Gastos Directos	8,648.72	
4.00	Supervisión de obras	3.00	%	Gastos Directos	8,648.72	
5.00	Transporte	3.00	%	Gastos Directos	8,648.72	
6.00	Fondo de pensiones	1.00	%	Gastos Directos	2,882.91	
7.00	Tasa CODIA (1X1000)	1.00	%	Gastos Directos	288.29	
8.00	ITBIS (De los Beneficios)	18.00	%	Gastos Directos	5,189.23	
TOTAL GENERAL					RD\$	364,399.28
MENOS DESCUENTOS CORRESPONDIENTES					RD\$	11,531.62
1.00	Supervisión de obras	3.00	%	Gastos Directos	8,648.72	
2.00	Fondo de pensiones	1.00	%	Gastos Directos	2,882.91	
TOTAL GENERAL A PAGAR					RD\$	352,867.66





Liga Municipal Dominicana

DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIONES MUNICIPALES

Sección de Diseños y Presupuestos

PROVINCIA: PERAVIA

PRESUPUESTO No.93 -DP-2017

MUNICIPIO: MATANZAS

TIPO DE OBRA: COLOCACION DE PUERTA PRINCIPAL EN TOLA, PROTECTORES DE HIERRO EN VENTANAS Y PISO EXTERIOR EN H.S.

UBICACION: EN EL CENTRO COMUNAL DE LA SECCION DE GALEON

FECHA : 31 DE MARZO DEL 2017

Nº	PARTIDA	CANTIDAD	UND.	COSTO UNIT.	VALOR	COSTO TOTAL
1.00	PRELIMINARES					1,000.00
A	Limpieza Inicial	1.00	PA	1,000.00	1,000.00	
2.00	HORMIGÓN SIMPLE					193,989.12
A	Piso Frotado	235.05	M2	825.31	193,989.12	
3.00	HERRERIA					94,338.13
A	Puerta principal en tola	36.16	P2	495.80	17,928.13	
B	Protectores en ventanas	339.60	P2	225.00	76,410.00	
4.00	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	800.00	800.00	800.00
SUB-TOTAL GENERAL					RD\$	290,127.24
GASTOS INDIRECTOS					RD\$	73,692.32
1.00	Dirección Técnica y Responsabilidad	10.00	%	Gastos directos	29,012.72	
2.00	Seguros y Fianzas	3.50	%	Gastos directos	10,154.45	
3.00	Gastos administrativos	3.00	%	Gastos directos	8,703.82	
4.00	Supervisión de obras	3.00	%	Gastos directos	8,703.82	
5.00	Transporte	3.00	%	Gastos directos	8,703.82	
6.00	Fondo de Pensiones	1.00	%	Gastos directos	2,901.27	
7.00	Tasa CODIA (1x1000)	1.00	%	Gastos directos	290.13	
8.00	ITBIS (de la dirección técnica)	18.00	%	Dirección Técnica	5,222.29	
TOTAL GENERAL					RD\$	363,819.56

NOTAS:

- Este documento se ha elaborado luego de un levantamiento técnico solicitado por el ayuntamiento.
- Estos trabajos deberán ser supervisados por técnicos de este departamento durante el periodo de ejecución de los mismos.
- Este documento esta sujeto a modificación, según la variabilidad de precios y tiempo de ejecución de la misma.

María Ramírez
ING. MARIA RAMIREZ

Zunilda del Rosario
ARQ. ZUNILDA DEL ROSARIO

Revisado por:

ARQ. VICENTE CASTILLO

Encargado de Seccion Diseños y Presupuestos



Aprobado por DIGECOG

COMPROBANTE NO.: 14288

FECHA 08/08/2017

COMPROBANTE DEL GASTO

TIPO COMPROBANTE: PAGO A PROVEEDOR

Etapas: Com

Dev

Pag

CLASE DOCUMENTO: Original:

Modificación:

Comp. que Modifica: _____

CODIGO BENEFICIARIO: _____

RNC/CEDULA: 00300341070

BENEFICIARIO: SAMUEL EZEQUIEL FELIZ PERDOMO

DIRECCION: C/ PENETRACION, RIVIERA DEL SUR, CIUDAD DE BANI, BANI, PERAVIA

TELEFONO: 8093102658

CUENTA BANCARIA: 130-102371-7 Inversión Obras Municipales

DETALLE

CUBICACION UNICA DEL PRESUPUESTO POR \$363,819.56 PARA LA COLOCACION DE PUERTA PRINCIPAL EN TOLA, PROTECTORES DE HIERRO EN VENTANAS Y PISO EXTERIOR EN HORMIGON SIMPLE EN EL CENTRO COMUNAL DE GALEON. OBRA DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO. MEDIANTE CHEQUE No. 002023 DEL 27/06/17 SE LE AVANZO \$72,763.91. MONTO CUBICACION \$361,516.37 MENOS AVANCE \$72,763.91 MENOS SUPERVISION DE OBRAS \$8,648.72 MENOS ITBIS \$5,189.23.

Estructura Programatica	Clasificador del Gasto	Fuente Financiamiento	Función	Denominación	Valor RD\$
11.08.0051.000	2.7.1.2.01		4102	Obras para edificación no residencial	274,914.51

Total General RD\$ 274,914.51

FRANCIA MARGARITA MELO MARTIN
ENCARGADA DE CONTABILIDAD

MODESTO ANTONIO GUERRERO GL
PRESIDENTE DE LA SALA CAPITULAF

(Sólo debe firmar si es partida extrapresupuestaria)

ELISA MABEL ORTIZ LUGO

TESORERA MUNICIPAL

MIRQUELLA NICAIRIS BAEZ PIMENTEL

ALCALDESA MUNICIPAL

Retenciones

Itbis	30.00 %	1,484.54
ISR	10.00 %	2,749.15

Partida Presupuestaria: Partida Incluida en el Presupuesto

Partida Extrapresupuestaria: Partida no Incluida en el Presupuesto

Distribución: Original - Expediente, 1- Contabilidad, 2-Tesoreria, 3-Contraloria, 4-Presupuesto

Monto Neto a Pagar RD\$ 270,680.83